
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 18 del 08/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI ANNO 2018.
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DELL'UCC A SVOLGERE LAVORO 
STRAORDINARIO

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.18 è stata approvata  la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP)  2018/2020 ed il Bilancio di previsione 2018/2020;
- Che  nelle  more  dell'approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  (P.E.G.)  per  il  triennio  2018  -2020,  si  rende 

necessario ed indifferibile, al fine di garantire il rispetto dei tempi previsti dal calendario delle operazioni censuarie,  
che  avranno  inizio  il  1°  ottobre,  autorizzare  il  personale  inserito  nella  struttura  dell'UCC  a  svolgere  lavoro 
straordinatio

-  Dato atto  che: 

· la Legge di “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2018 e di bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” n. 
205 del 27.12.2017, all’art. 1, commi dal 227 al 237, ha indetto e finanziato i Censimenti permanenti;
· il comma 227, lettera a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e della Abitazioni, ai sensi 
dell’articolo 3 del Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, 
n. 221 e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della 
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 
19 luglio 2016 e nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 
2008 e dei relativi regolamenti di attuazione;
· Il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di 
Censimento ( P. G. C. ), su cui è stata espressa l’intesa in sede di Conferenza Unificata nella seduta del giorno 
21/3/2018, approvato dal Consiglio di Istituto dell’ISTAT in data 26/3/2018; 
Viste le comunicazioni dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT):  Nota prot. n. 1045906 del 13/10/2017, avente per 
oggetto “ Censimento permanente della popolazione 2018 – 2021”; Ø Nota prot. n. 501391 del 16/3/2018, avente per 
oggetto “Comunicazione n. 1-Censimento permanente della popolazione 2018: Rilevazione areale (cod. Psn:IST-02493) 
e Rilevazione da Lista (cod. Psn: ITS-02494); 
Visto il disegno delle indagini periodiche a supporto degli obiettivi del Censimento Permanente, che si articola in due 
differenti componenti campionarie denominate: • Areale (A) • Da Lista (L) tutte le informazioni raccolte tramite le due 
rilevazioni faranno riferimento alla data del 7 ottobre 2018;
Considerato che, con le predette note, ISTAT comunica che il Comune di Ragusa, qualificato come 
“Autorappresentativo”, rientra tra i comuni che saranno coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento permanente (dal 

Pagina 1/3



2018 fino al 2021) partecipando ad entrambe le rilevazioni campionarie annuali che si svolgeranno nel quarto trimestre 
del 2018;
Vista la Circolare ISTAT n.1 – prot. n. 0656145/18 del 6 aprile 2018, avente per oggetto: “Censimento permanente della 
popolazione 2018: Costituzione e compiti degli Uffici Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti 
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori”;
Richiamate le precedenti determinazioni:
    n.823 del 16/05/2018 -  censimento permanente della popolazione 2018: rilevazione areale (cod. psn: 02496) e 
rilevazione da lista (cod. psn :ist02494) – accertamento -  con la quale è stata accertata al cap. 127 delle entrate del 
bilancio 2018, codici di bilancio 2.01.01.01.999 , acc. 146/18,   la somma complessiva di €. 49.994,00 per le attività 
inerenti al Censimento permanente della popolazione anno 2018, sulla base delle comunicazioni dell'ISTAT;
    n.910 del 24/05/2018 - censimento permanente della popolazione anno 2018 - costituzione ufficio comunale di 
censimento – U.C.C. e nomina Responsabile.
    n.1078 del 19/06/2018 -  approvazione di un avviso di selezione interna per la formazione di una graduatoria di 
coordinatori e rilevatori comunali per il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2018.
    n.1234 del 19/07/2018 -   approvazione graduatoria relativa alla selezione interna per n. 2 coordinatori e n. 26 
rilevatori per lo svolgimento delle attivita' nell'ambito del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
2018..
    n.1459 del 24/09/2018 -   rilevazione liste anagrafiche comunali- censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni anno 2018 (lac 2018)- designazione referente tecnico comunale..
    n.1511 del 26/09/2018 -   censimento permanente della popolazione 2018 - Affidamento incarico di coordinatori e 
rilevatori, con la quale, tra l'altro, sono state definite le modalità di liquidazione degli importi spettanti ai rilevatori ed ai 
componenti dell'UCC, compresi i Coordinatori;
n. 1542 del 5/10/18 con la quale  è stato definito il funzionamento e la struttura organizzativa dell'Ufficio Comunale di 
Censimento con la integrazione di un'altra unità di staff; 
Dato atto che stante i numerosi compiti assegnati all'UCC e già elencati nella citata determinazione dirigenziale n. 
1542/18 è necessario autorizzare i dipendenti inseriti in tale Ufficio e svolgere lavoro straordinario;
Visto il calendario delle operazioni Censualie riportato nella circolare ISTAT n. 2 prot. 859941; 
Ritenuto opportuno e necessario garantire tutti gli adempimenti che devono essere espletati dall'U.C.C.;
Ritenuto consequenziale adottare un provvedimento di autorizzazione di lavoro straordinario per i mesi di 
settembre/dicembre, per il personale dell'UCC coinvolto, a seconda delle proprie funzioni, nelle operazioni censuarie, 
secondo l'allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'UCC trova finanziamento nelle assegnazioni dell'ISTAT;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità dell'ente approvato con deliberazione consiliare n. 19 del 24.03.17;
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.
Viti gli artt. 18 (compensi aggiuntivi ai titolari di P.O) e 70 ter) del CCNL del 21.05.18 -triennio 2016/2018 - 
Visto l'art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: Le pubbliche Amministrazioni 
non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica 
delle presenze;
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'UCC trova finanziamento nelle assegnazioni dell'ISTAT e 
che l'intero ammontare del contributo, pari ad €. 49.994,00 ( €. 44.766,00 contributo variabile ed €. 5.228,00 contributo 
fisso) è già stato accertato con determinazione dirigenziale  n. 823 del 29.03.18, al cap. 127 delle entrate del bilancio 
2016/2018, esercizio 2018, acc. 146/18 codici di bilancio 2.01.01.01.999;
Dato atto altresi che giusta deteminazione dirigenziale n. 1511 del 26.09.18, si è stabilito che il 10% del contributo 
variabile, incrementa le somme necessarie per le esigenze dell'UCC e dei coordinatori;
Dato  atto  che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione  contenuta  DUP soprarichiamato  ed  
affermata, nelle more dell'approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2018 -2020, la necesstà 
ed indifferibilità, al fine di garantire il rispetto dei tempi previsti dal calendario delle operazioni censuarie, che avranno  
inizio il 1° ottobre, autorizzare il personale inserito nella struttura dell'UCC a svolgere lavoro straordinatio, 
Ritenuto di provvedere in merito:

DETERMINA
per le motivazioni illustrate in premessa, che qui s'intendono integralmente trascritte:
1) di autorizzare i dipendenti di cui all'allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  ad  effettuare  lavoro  straordinario nel  periodo settembre/dicembre,  per  le  ore  a  fianco  di  ciascuno 
segnate, secondo il piano di svolgimento delle operazioni censuarie;
2) Impegnare la spesa complessiva di €. 9.680,39 (comprensiva di O.R. ed Irap) al cap. 1310.2 codici di bilancio 01.08-
1.03.02.99.999 esercizio finanziario 2018, scadenza 2018, dando atto che la stessa è stata accertata al cap. 127 delle  
entrate del bilancio 2018, acc. n. 146;
3)  ai  fini  della  liquidazione  del  compenso  per  lavoro  straordinario,  si  terrà  conto  del  lavoro  svolto  dai  singoli 
componenti l'UCC, autorizzati dal responsabile del Servizio Statistiche Rilevazioni e Censimenti, nonchè delle relative 
timbrature fuori dal normale orario di lavoro;
3) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs. 267/2000.
 

Pagina 2/3



 

Ragusa,  08/10/2018 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

